decernimus non tenere.

^ o. Ut autem cives romani, qui ex NobiiMRomanì

ipsa Urbe naluralem duxisse noscunlur p,"„,|,^/*
'"'"

1 originem, aul quivis alii
,

qui in ipsa

An. C. 1278 NICOLAIS

eiusve territorio non advenae, sed con-

tinui habitatores exiiternnt, quoad lio-

nores ipsiiis Urbis, aut regimcn gratiosis

functionibus potianliir, non intendimus,

quod praesens consiitutio lales excludat,

quin ad unnm annum dumtaxat, vel

aliud tenipus brevius nominari ad ipsius

regimen et officium eligi valeant ac as-

sumi: eliamsi praediclorum principum et

aliorum fralres, lilii vel nepotes existant,

aut eliamsi extra Urbem et ipsiiis lerri-

torium sub nomine comitatus, baroniae ,

seu cuiuscumque altprins tituli in homi-

nibus vel locis aliquibus iurisdictionem
,

seu potestatem aliquam lemporalem vel

perpetuam obtinerent: dummodo prae-

dicta iurisdictio vel polestas extra Urbem

et territorium praefata consislens non

lantae prseeminentiae, vel notabilis po-

(entatus exisiat, quod eam oblinentes eius

occasione vel causa cum aliis exclusis a

diclo Urbis regimine, ut praemittitur pr*-

sentis constitutionìs oraculo, rationabiliter

iucludantur.

§ 6. Nulli ergo omuino hominum li-

ciaaiuia» ^eat hauc paginam nostrae coustilutionis

et privatiouis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire; si quis autem, etc.

Datum Viterbii quintodecimo kalendas

augusti, pontitìcatus nostri anno primo.

Dal. die 18 iulii 1278, pontif. anno i.

III.

De praedicatione verbi Dei prò

conversione hebraeorum.

SUMMARIUM

Innumera Dei beneficia erga hebraeos. —
1. Excaecala tamen seinper fuit eorum
durities. — 2. Iiibet, ut praedicetur ver-

bum Dei, ut convertantur. — 3. Conversi

praelatis et aliis coramendandi, ut hu-

nianissime tractenlur. — 4. Converti no-

lentes Papae nuncientur.

Ili PP. 4.1 An C 157«

Nlcolaus episcopas servos servoram Del, dllecto

Alio priori provinciali fratram ordinls Prae-

dicatorum in Lombardia, lalatem et aposto-

licam benedictionem.

Vineam Sorec velul electam plantavit innom.ia d-i

extera Dei Fatris, et omne semen ve- h«bra«of

rum seminavit in ipsa, angelica custodia

sepivit illam, lapides nocivos abiecit ex

ea. Hanc de ^'Egypto in luto et latere

sub iugo Pharaonis oppressam, in signis

et prodigiis transferens, dux itineris eius

oxistens, in terram promissionis adduxit.

Vinea enim Domini exercituum domus
Israel est, viri Inda delectabile germen

eius. Hanc sic mire Iranslaiam, quasi ad-

huc rudem campum vomere legali pro-

scindens, prophetali doctrina sulcavit, ut

et ipsam ad maturam frugem, idest ad

regenerationis gratiam praepararet.

§ ì. Sed, proh dolor! peccatorum spinis Eicascata u-

obsita, nulium imbrem graliae spirilualis To'rum'dSrm»!.

excipiens, quae sperabatur ut uvas edu-

ceret, labruscas eduxit: onde sperabatur

iudicium, processit iniquilas: unde iu-

slitia, inde clamor. Haec est vinea, in

qua fici arbor, scilicet synagoga iudaeo-

rum piantata, evangelica veritate descri-

bitur; cuius plantalor Christus, coetus

apostolicus cultor existit. Haec triplici

tempore, quasi tribus annis, ut fructum

produceret expeclata, infructuosa reperta,

cultori succidenda praedicitur. Nam nec

tempore circumcisionis ad perfectum de-

ducta est, quia circumcisionem animae

non quaerebat: nec sanctificata per le-

gem, quia per eam tantum carnalia se-

quebatur; nec tandem instificata per Evan-

gelii gratiam, quia gratiam recipere noluit,

quin potius latorera gratiae iustum in-

iuste peremit, et quodammodo indura-

lionem Pharaonis excedens, omne curantis

et curae refutavil antidotum ; adeo ut

nec verbis, nec signis, nec sacramentis,

quinimmo nec ipsius Christi et Dei cor-

porali praesentia molliretur. Multifarie

enim multisque modis olim Deus loquens

I

anliquis ipsius synagogae patribus in
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proplietis, novissime in fine leniporum

loculus esl ipsis et nobis in Filio, qucm
consliliiil liaeiedeni iiniveisoruiri

, per

queni fecit el saecuhi ; sed omnem escani

abominala esl anima eiiis: el idcirco insto

Dei indicio ie|irobatam, exterminavit eani

aper de sylva, et siugularis ferus depa-

stus esl eam. Ablala esl sepes eius, pro-

sternala maceries el in direplionem posila

ut deserta; nec invcnlus esl in lerris

amplius locus eins. Veruni quia niisera-

liones Dei super omnia sua opera prae-

dicanlur, qui omnes salvos fieri et ne-

minem vull perire, qui se ipsum prò

nobis et ipsis hosliani salulis exliibuit

Deo Patri: qui exallalus a terra, expansis

in cruce manibus, ad se cuncta Iraliere

evangelica voce praedixil.

§ 2. Nos, licei immeriti , vicem Eius
lukei, ot pra«- (enentes in lerris, qui cliam iudaicam

éietlUT terbuni ^ ,. . ' . ,. .

Dei, 01 cooTjr- pcriidiam a sua misericordia non repel-
tanior.

jjj. libentgr prò illius populi obcaecalione

labores appetimus, ut affecUim nostrum

divina prosequente clemenlia, cognita

veritatis luce, quae Clirislus esl, a

suis lenebris eruantur. Porro quia iudae-

oruni ipsorum, quasi per universum mun-
dum, divino indicio, praevisa dispersio ,

ipso^ ad recipiendum sacramenta fìdei ac

doclrinam commode in unum convenire

non palitur, necessitate nos vohinlarios

urgente, compellimur per diversas mundi

partes diversos seminalores eligere, per

quos semen verbi Dei, prout jiossibile

esl, spargamus in singulos, quorum sa-

lutem universaliler el singulariter affecla-

mus. Ad le igilur inler aiios sub spe

divinae graliae mentis nostrae oculos

converlenles , cum lui ordinis ciarilate

reluceas el credaris ubilibet per opera

ulilia et exempla laudabilia fructuosus, el

ex data libi divinitns gralia scire te con-

tidimus el posse, el fructus uberes in

Domo Domini germinare, discrelioni luae

per apostolica scripla mandamus, quale-

nus confidens in Ilio, cui proprium est

spiriluales gralias elargiri, tales umbra-

rum lenebris obcaecalos, in commissa

libi provincia, per le ac alios frulres lu

ordinis, quos ad lioc boneslate morum
experla scienlia, probilulis virtutibus, cir

cnms|)eclione provida el experienlia com
probaia idoneos esse cognoveris, et quo-

rum industria atqnc doctrina divinis donis

a Domino foeciindala intrepide prò ca-

tholica fide reluceat, el sui ciarilate non

litubet, sed lenebrosas menles radiorum

repercussione clarificet, el obslinalas cer-

vices repriinal perversorum, iudaeos eos-

dem in lerris el locis, in quibus liabi-

lant , generaliler et singulariter convo-

cando, semel et pluries, ac lolies repe-

tilis inslanliis
,

quolies proficere posse

pulaveris, prout melius (ieri polerit, prae-

dicationibus, salutaribus monilis et di-

screlis induclionibus, evangelicis doclrinis

informans ipsos, studeas iuxia dalam libi

a Domino gratiam, fugalis tenebrarura

nubibus, ad viam reducere clarilalis, ut

renali fonie baptismalis, reluceanl in lu-

mine vultus Christj, el exinde cborus

aogelicus deleclelur. Tu quoque ac alii,

quos ad prosecutionem tanti negolii du-

xeris eligendos, perennis boni praemium,

nostramque benedictionem el graliam vo-

bis de bono in melius vendicetis.

§ 3. El ut affeclum, quem ad salu-

lem status ipsorum gerit mater Ecclesia,

percipianl per edectum, tu illos ex eis,

quos ad susceptionem sacri baptismalis

gratia divina perduxerii, praelatis acdomi-

nis locorum in quibus tales babilare con-

tigeril . ex parte nostra alFeciuosissime

recommendes, ut Deo gralias in recupe-

rata ove deperdila, et filio prodigo red-

eunte, viluliim exullalionis et gaudii

exliibentes, eos caritative l'oveant, favo-

ribus munianl, benigne perlractenl, nec

ipsos in personis, ani rebus, per iudaeos

vel alios indebite moleslari permiltant,

quin polius in omnibus favorabiliter ipsis

assistanl auxiliis opporlunis.

§ i. Sed si forte (quod absil) aliqui

ex ipsis, in eorum obslinata perfidia

perduranies, et velul aspis surda suas

aures incredulas obturantes, ne lui el ilio-

CoiiTftrsi pr»-
lalis et aliis

commeodandU
u( humanissini*

Iractentur.

Conierli n»-

l«nt«i P>pa«

nunciaiitur.
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rum, quos ad liaec saliilis opera clepii-

tabis, voceni audianl, iil de lenebris

ad lucem exeanl, incanlanliiim sapionlcr

tiias, et per le ad liaec depiitandorum

fratriim salulares convocaliones, asper-

nanles refugerenl, de islis (si lales iii-

veiieiis) qui sunt, in quihus locis et sub

quorum dominio commorentur , nol)is

resciibere non omillas, ul circa perli-

nares huiusmodi, de sahitari eorum re-

medio, sicnl expedire videbimus, cogile-

mus. Ut autem de pracmissis avidis no-

stris conceplibus, iuxta nostra desideria

satisfiat, frequenler nobis intimare slii-

deas, qualiler commissum libi negolium

prosperelur, el qualem frnclum seminala

repromiilani.

Dalum Vilerbii n iionas aug.
,

poni,

nostri anno i.

Dat. die 4 augusti 1278, pont. anno i.
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ad invicem coHigalas, quia de vanitale

conveniunl in idipsum.

§ 1. Damnati vero per Ecclesiam sae-

cuiari iudicio rebnquanliir, animadver-

sione debita puniendi : clericis prius a

suis ordinibiis degradalis

IV.

Excommunicalìonis et aliarmn poenarum

promulgalio in Catharos, Palarenos,

aìiosque haereticos, ipsorumque filios.

cornplices et faulores (1).

SUMMARlllM

ì. Excommunicalio haereticorum. — 2 ad 21.

Ipsorum et alioriim poenae.

Nlcolaas episcopus servus servorum Dei, univer-

sis Christi fldelibas, salutem et apostolicam

benedictlonem.

Noverit universilas veslra, quod nos ex-

Eicoramunica- communicamus et analbemalizamus uni-
tio kierelico-

i
• /-> i r>

rum. versos haereticos Catharos , Palarenos,

Pauperes de Lugduno, Passaglnos, lose-

pinos, Arnaldistas, Speronistas el abos

quibuscumque nominibus censeanlur, fa-

cies quidem habentes diversns, sed caudas

(I) Decreta centra haereticos, cornplices, fau-

tores, eie. poenas legere est in Lucio III, Conslit.

vili, tom. Ul, pag. 20; in Innocentìo 111, Conslit.

xLix, tfti'd., pag. 202; in Honorio 111, Conslit.

XLViii, ibid., p;ig. 37!(; in Innocentio IV, Conslit.

II, ibid., pag. 503.
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Ipiorum «1 •-

lIoruiD poe&ae

§ 2. Si qui autem de praediclis, posl-

quam fuerint deprebensi, redire voluerint

ad agendam condignam poenilentiam, in

perpetuo carcere delrudanUir.

^ 5. Ciedentes autem eorum erroribiis

simibter haereticos iudicamus.

,^ 4. Ilem reccpiatores, defensores el

faulores Iiaereticorum excommunicalionis

senteniiae decernimus subiacere. Sia-

uienles, ul, si poslquam quIHbel lalium

fueril excommunicatione notatus, salisfa-

cere conlempserit infra annum, ex lune

ipso iure sii faclus infamis.

§ 5. Nec ad publica officia seu Con-

silia, nec ad eligendos alios ad huius-

modi.

§ 6. Nec ad leslimonium admillatur.

I 7. Sii eliam inleslabilis, nec tesla-

menli habeal faclionem.

§ 8. Nec ad haereditalis successionem

accedat.

§ 9. Nullus praelerea ipsi super quo-

cunique negoiio, sed ipse aliis respon-

dere cogainr.

§ 10. Quod si forte index exlilerit,

eius sentenlia nuliam oblineat firmita-

lem : nec causae aliquae ad eius audien-

tiam perferantur.

§ iì. Si fueril advocaliis, eius palro-

ciniiim nnllalenus admillatur.

§ 12. Si labellio, inslrumenla confecla

per ipsum nulliiis penilus sinl momenti,

sed cum alidore damnato damnentur, el

in similibiis idem praecipimus observari.

§ 13. Si vero clericus Inerii, ab omni

officio el beneficio deponatiir.

§ 14. Si qui autem tales, poslquam

ab Ecclesia fuerint denotati, evitare con-

tempserinl, excommunicalionis sentenlia

percellanlur, alias animadversione debita

puniendi.

§ 4 5. Qui aulem inventi fuerint sola
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suspicione nolabilos, nisì inxla conside-

ralionem suspicionis qualilalpmque per-

sonae , propriam innocentiam congrua

purgalione monstraverint, anailicmatis

gladio feriantur, pl usqiie ad salisfaclio-

nem condignam ab omnibus evitenlur:

ila quod si per annum in excommuni-

calione perslilerint, lune velut baerelici

condemnentur.

§ 16. Ilem proclamaliones ani appella-

liones bniusmodi personarum minime

audiantur.

§ 17. Ilem iudices, advocali el no-

tarli, nulli eorum officium suum impen-

danl, alioqnin eodem oflicio perpetuo

sinl privali.

§ 18. Ilem clerici non exhibeant liu-

iusmodi pestilentibus ecclesiastica sa-

cramenta; nec eleemosynas aut oblatio-

nes eorum recipianl; similiter bospilalarii

aut conlemplarii aul qnilibel regulares,

alioquin suo privenlur officio, ad quod

numquam restitnantur absque indulto

Sedis Apostolicae speciali. Ilem quicum-

que tales praesnmpserint ecclesiastirae

iradere sepulturae, usque ad satisfaclio-

nem idoneam, excommunicaiionis sen-

lentiae se novenni subiacere, nec abso-

lutionis beneficium mereanlur, nisi pro-

priis manibus publice e\tumnlenl el pro-

iiciant huiusmodi corpora damnalorum,

et locus ille perpetuo careal sepultura.

§ 19. Ilem firmiter inliibemns , ne

cniquam laicae personae liceat publice

ve! privalim de fide catholica dispulare:

qui vero contra fecerit, excommunica-

iionis laqueo innodetnr.

§ 20. Item si qnis liaerelicos sciverit,

vel aliquos occulta convenlicula celebran-

tes, seu a communi conversalione fiile-

lium vita el moribns dissidentes , eos

slndeal indicare confessori suo ve! alii,

per quem credal ad praelati sui el in-

quisilorum haerelicae pravilalis nolitiam

pervenire : alioquin excommunicaiionis

sentenlia percellatur.

§ 21. Haerelici auiem el receplatores,

defensores et fautores eorum, ipsorumque

An. C. 1280

filli usque ad secundam generalionem,

ad nnllum ecclesiasticum beneficium seu

oflìcium admillantur: quod si seciis ac-

liim fucrii, decernimus irriluui et inane.

Nos cnim praedictos ex nunc privamus

beneficiis acqiiisitis, volentes ut tales el

liabitis perpetuo careant, et ad alia similia

nequaquam in poslerum admillantur.

Illoruni autem filiorum emancipalionem

nullins esse momenti volumus, quorum
parenles post emancipalionem buiusmodi,

ad invium superstilionis baerelicae a via

declinasse constileril veritalis.

Dal. apud Urbem Veierem, v non.

manii, poni, nostri anno ni.

Dat. die 3 martil 1280, ponlif. anno iii.

MARTINIS IV

PAPA CLXXXIX

Anno Domini MCCLXXXl.

iJimon de Bria vulgo diclus, a patria

Galliae provincia, Parisiorum agro vicina,

presbyter cardinali» tit. S. Caeciliae. ele-

ctus est Vilerbii in Romanum Ponlificem

die 22 februarii an. 1281 el MarlinusIV

appellatus. Consecratur el coronalur apud

Urbem Veierem die 25 marlii anni eius-

dem. Sedil in pontificatu annos iv, dies

VI (lì, imperanlibus in Oriente Micbaele

Palaeologo, in Occidente vero Rodulpbo

rege Romanorum. Obiil Perusii die 29

marlii 1285 et sepnltus est ibidem. Va-

cavii sedes dies iv.

I.

Martini Papae l\ ad praesules catliolicos

de sua promotione in Sitmmum Ponli-

ficem Itlerae encyclicae (2).

SUMMARIUM

Divinae providentiae commendalio. — 1. Im-

pareni se praedecessores virlutibus fale-

(i) A die consecralionis computandos. (2) Ex
Raynaldo ad annum i28l, § 7.
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tur. — Explicflt suam in Papam electio-

nem. — 2. Calliedrae Apostolicae subli-

milas. — Demisse de se senlit. — Qiioniodo

invilus pontificalum acceperil. — 3. Prae-

sulum preces implorai.

Hartinas episcopus servus serrorum Dei.

Incomprelipnsibilia Dei iudicia, et in-

Dirinae provi- vestila biles viae ei US erandem nimirum
denliae coni- °

. . .S .

mendaiin. sluporcm considerantiDus ingerunl ; el

caiisam profeclo non levis admiralionis

inducunl. Quis enim in iilorum conside-

ratione non stupeal/ Quis non stupendo

miretur el timeat ilia iudicioriim secreta

caeleslium, quorum ordinem non dalnr

nosse mortalibus, aut in terra ponere

ralionem; quorum mysleria mens Iiumana

uec investigando compreliendere suflicit,

nec considerando discutere, vel manifestare

ioqnendo? Quis, inquam, ahsque stupore

ac terrore latentes quotidianorum even-

luum praevisiones attenda!? Quis intelli-

gere valeat discrelam lancem acquitatis,

qua Il!e, in quo sibi misericordia et ve-

ritas obviarunl; qui Ecclesiae, quam non

solum misericordiler, sed mirabiliter suo

Sanguine preiioso fundavil, et in adeo

solida firmilale petrae inviolabilis stabi-

livit, ut portis inferi, et morlis legibiis

praevaieret, suam in sanclis Apostolis

promisit omnipolentiam usque ad con-

summationem saecuii assistricem ; ipsam

humano iudicio quodammodo derelin-

quens, eam lam frequentium vacalionum

et aliquando etiam diffusarum , vexari

permiitil incommodis, et substituencii

Ponlificis expeclatione languere? Qua
ipse idem sapientissimus Ponderator, qui

sua ineffabili sa[iientia in staterà reclis-

sima merita singulorum appendii, nni-

cuique secundnm opera sua reddit, iliius

reglmen, etsi insta, nobis lamen ignota

el miranda libralione dispensans , illud

sic libra inscrutabilis dispensatiouis al-

ternai, ut is subtrahalur interdum, cui

suppelebal in abundantia fortiludo virlu-

lum, cuius vita snbditis profutura spe-

rari poterai eo ipse longaevior ad dan-

Bull. Rom. Voi. IV. 7

Esplir,

in Pa|,d

dam salulis scientiam plebi suae: substi-

liialur vero, qui se polesl non indigno

fateri et virtulum inopia debilem , et

alias iniparem ad snmmi pontificii sar-

cinam supporlandain?

§ 1. Hniusmodi siibtrartionem in imp..

obilu felicis record. Nicolai Papae prae- v^huIì

deccssoiis nostri, cuius longe lateque ""

fama claruil, emicuit, vita experientia

et prudenlia eminebat; eadem perpessa

mater Ecclesia viduilatis angustias, ali-

qnandiu peramare deflevil: snbstitutio-

nem aulem praetaclae non absimilem in

nostra vocatione ad apostolatus ofTicinm,

cuius seriem subscripla describunl, nos

ex nostrorum consideralione defectuum,

in liiimilitalis spiritu piofiiemur. Memo-

ralo siquidem praedecessore nostro, proni

Domino placuit, ab hac luce subtraclo,

eiusque corpore delato ad Urbem, ibiqne

in Apostolorum Piincipis basilica, ubi se-

peliri delegeiat, cum exequiarnm solem-

nilale debita luinnlalo , nos et fratres

nostri anxii de vacatione ipsius Eccle-

siae, Viterbii, ubi lune Romana reside-

bat Curia, in episcopali palatio concordi

voto convenimus, pidvisioni eiusdem Ec-

clesiae propensioiem daturi operam
,

prout necessitas exigebat Circa hoc au-

lem pluribus Iraclactibus habilis
,

post

ali(|uanli temporis moram, quam casus

varii el diversae circnmslanliae induxe-

rnnl, demum in feslo cathedrae ipsius

.\poslolorum Princijiis iidem fratres no-

stri per viam scrutinii, ad elecliouem

celebrandam eleclam, concordiler in nos,

lune lituli Sanctae Caeciliae presbyle-

rum cardinalem, unanimiler concordanies,

ad sumtni apostolatus apicem et ipsius

cathedrae nos elegere conscensum.

§ 2. Quam nos, ut est, speculam exi- CaiiieJraeApo

stimantes, eo non immeriio alliludinis

grandioris, quo eidom insidens, consli-

tutus super omnia speculator locatus al-

lius, prospectare longius, cuiicla specu-

lari lenelur allenlius, et lolius orbis am-

bitum suae curae commissi non lam

praesentia, quam providenlia circuire
,

iiii-
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pxlirpnrfi vilia, virtiiios inserrro, prò vi-

ribus Ecclesiariim obviare poriciilis, pro-

videre comniodis, et saluti sppcialiler

iiilPH'Ierp animanim ; stadis eminenliain

et iiiimciisilalcni iiiimiticiilis oiieris pcn-

sabamiis, l;into ex Imiiismodi vocalione

rpddili proinde magis allonili
,

quanto

al) aliioiis gradiis appelilu fueramus ah

olim fìxo proposilo alieni, arbitrati seui-

per lulioris fore coiisilii, nobis altiora

Bemiss» di le ,)on nuaerere, in Domo Domini liumi-
lentit. ,. Il' Il -

I .

Iiter habiiando de propria salute curare^

quam periculose super uuiversaleni om-

nium curam erigi , et ad tanti fastigi!

solicitudinem elevari. Hinc insulficienliae

nostrae consideralio contraliebat animum,

et tanti assnmplione laboris dexteram

retraliebat ; siiadebal instanlius, potius

tantae molis pondus effugere, quam eo-

riimdera fralrum inslantiae consentire,

guomodo in-Verum, in contrarium conscienlia sua-
¥ÌIU8 pODlidCa- . . . y^ . .

lum .cceperii. dente, nou esse voeationi Uommi, qnam

tanto verisimilius eorumdem fratrum adeo

iiuanimis concordia praelendebat, quanto

iliutius ipsorum fuerant vota discordia,

contumaciler resisteudum; ne ipsa Dei

Ecclesia eo prolixius viduitatis dispendiis

gravaretur, quo alia spes eral incertior

de ipsius provisione vicina; tandem va-

riis allegatis excusationibus, nec admis-

sis, sed ab eisdem fratribus, in eo fer-

vore voluntatis anxiae, imporlunitatisque

multimodae obaudilis, ut manus ad ex-

nendum nos cblamydem, qua tegebamur,

extenderinl, nec ipsius rnplLirae peper-

cerint, sub spe Unigeniti Dei Filii Domini

nostri lesa Cbristi humilitalis noslrae

colla subiicimus ingo apostolicae servi-

(utis, de sua pietate sperantes, quod Ipse,

qui inxta evangelicam veritatem quinque

panum, duorumque piscinm paucilatem

satietati discnmbentis ad iussum i|)sius

immensae mulliludinis cum mira l'rag-

mentorum superabundantia cosequarit ,

nostrae imbecillilalis insufficientiam sua

immensa virtute quali quali saltem suf-

ficientiae tanti oneris et laboris aequabit.

§ 5. A.d quod de sua misericordia

BOHANUM An

obtiiiendum veslrarnm orationnm snfTra- ''r»»

già ferventi desiderio imploramus, uni-

versitatem veslram monenles et bortanles

in Domino, vos<pie niliilominus roganles

instanter, qualenus preccs bumiles, de-

votas et seilulas frequenter fundalis ad

Domiiium, ut ipse in ubertale clemen-

tiae suae praelactam nostram inopiam

siippleat, debilitatem Pulciai, nobisqiie
,

quod est onerosum, levigel; quod iabo-

riosum, allevici; quod obscurum, suae

claritalis luce revelet, et aspera conver-

tat in plana; sicque vota nostra praeve-

nieiido clemenler aspirel, ei misericor-

diler adiuvando benignins proseqiiatur
,

quod zelus noster semper in ipsius be-

neplacilis ferveal, nec unqnam in ilio-

rum execulione torpescat. Vos quoque,

quos de gregibus diligenliae vestrae

commissis pasloralis oflicii cura solicilat,

ila diligenter illud studeatis implere, quod,

cum discussio venerit, el exacli fueritis

|)ro iliis reddere rationem, non solum

illam cum securitale reddalis, sed exi-

gatis gratiam; et interim in veslris Ec-

clesiarumque veslrarum negotiis, super

quibus potestis ad nos cum securitale

recnrrere, Apostolicae Sedis propitium

mereamini sentire favorem ek.

Dalum apud Urbem Velerem.

Dat. anno 1281, ponlif. anno i.

Prohibitio ne fralres ordinimi mendican-

lium ad alios ordines transeant (4).

SUMMAHIUM

1. Ex mendicantium ordinibus ad alios or-

dines transitum prohibet. — Oidinem

Carlhusiensium excipil. — Rcceptiones iam

factas nbolet. — Ueceptos in suum ordi-

nem regredì mandai. — 2. Contumaces

aposlalas declarat. — 3. Obstantiuin de-

rogatio. — -4. Consuetae conclusiones et

rlausulae.

(1) Ex Waddingo nov. odit,, tom. v, pag. lOa.

C. 1981

ilumpr»-

plor.l

Ex mendican-

tiam nrdìnilius

ad alioi ordì-

nes tran5ilum

prohibei.
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Martinus episcopas servus servornm Dei.

§ 1. Viam ambitiosae cnpiditalis re-

ligiosis ((olissime nieiidicanlibus praoclu-

dere cu|iienies ad alios oidincs praoser-

lim monasticos (fucalis tamen coloiibus

assereniibus ob frugeni nielioiis vilae,

aul ai'ctioris observanliae) lam sancii Be-

nedicli, quam Cislercifnsis, Camaidnleri-

sis, Vallis-Uiiibrosae, C;iiionicoiuin regu-

lariuin Sancii Auguslini, vel alioriim iiin-

naslicoriim ordiiium convolare niienlibus

licenliam a Sede Apostolica, seii legalis

aut Dunliis eiusdem Sedis ad Iransferen-

dum se de niendicanliiim ordinibiis ad

alios ordines, praesertim ea ratione (ut

verisimile est, proul farli evideulia docel)

ul liberiusdegant, dignilatesque et benefi-

cia monastica consequi valeant, et ex certis

aliis causis honeslali non consonis obli-

nenlibiis. Al volenles etiam conservationi

ordinum mendicantinm piovidere: aneto-

rilale apostolica ex certa scientia, tenore

praesentiiim deciaramns, et etiam decer-

nmins, slaluentes, quod de caelero nulliis

religiosns ordinum mendicantinm qiio-

rumcumqne, ciiiuscumqiie gradus, status,

condilionis vel religionls exislal, quan-

tumcumque et qualilercuinque possil et de-

beat, virtule cninscumque licenliae, eiiam

indulti apostolici, seu poeniteniiarii nostri

curam gerentis, vel alia quavis anctori-

tate baclenus, etiam per literas aposto-

licas facnliatuni qnorumvis tam legalornm,

vel nnntiorum Sedis Apostolicae, quam
alia anctoritate, maxime de transferendis

fralribus, aut aliquibus praesertim ordi-

num mendicantinm professoribns, in ge-

nere vel in specie ab ordinibus huinsmodi

mendicantinm sub quacumque verbornm

forma a|)parpant admilii vel recipi, per

aliquos eliam superiores ordinis seu mo-
naslerii, aut loci monastici, seu alias

in monachum, vel in fratrem alicuius ex

ordinibus monasticis supradictis, vel aliis

expressis (ordine Carlbusiensium dumla-

xat excepto) sub poena excommunicatio-

nis, quam tam recipiente*, quam recepii

OrdiDeni Car

ILusiensium e?

ripit.

IV VP. 31 An. C. lJ8t

ipso facto iururrenl, et qnnm ex nunc
proul ex lune contra qiiemlibet transgres-

sorcm quoniodnlibet in [uaeniissis, scien-

tia et auclorilale anlef.itis, piofirimus in

liis scriplis. Et a nemini', nisi dumtax.it

a Uoin.ino Ponlifice (|iraelerqii;ini in mor-

tis arliculo) excoinmiinicaii liuinsmcdi

(ìossinl alisiilulionis bi-neiicinm quomo-
(li)hbet oblinere. Kt nihiloininus seciis Rsopiionei

f.icla non teneant, el nnllius existant ef- |è"
":'»»''

ficaciae vel momenti. Decerncnles eliam

et volenles, quod si quis baclenus vir- Recepios ìq

Iute cuiusvis licenliae seu mandali bu- Jgj^edimaliTa"

iusmodi fuissei receplus ad aliqueni mo-

naslicum ordinem, et babilnm consuelum

solilum gestari |>er monaclios talis or-

dinis suscepisset, sive professionem emise-

ril, sive non, sub dieta poena lenealur in

monasterio in quo receplus fuerit (etiamsi

beneficia ecclesiastica, seu redorias Ec-

cb'siarum quarumvis oblineat) st;ire in

eius totali onlinalioneel huinsmodi ordine

monastico Alti-sinio deservire.

§ 2. Si quis aulcm piaelexiu huiiis- CoTiinra«e««,

modi licenliae, vel sme li;ibitii, vel cnm jj^,,

babilu vagando incederei, monilione pr.ie-

via lenealur, el debeat intra terminum

quindecim dieruni a die monilionis !iu-

iusniodi com|iiiianilorum ad eius religio-

nem, vel ordinem, linde cum liceniia,

vel sine licenlia recesserai, remcare: quod

si efTicere neglexeril, post ipsiim lermi-

num lamqiiam notorius aposiala excoin-

municatus in omnibus et per omnia de

beat |ier quemlibel reputari, el ab omni-

bus reiraclari, eliam per invocationem

auxilii bracini saecularis, quolies fueril

opporlunum.

§ 5. In futuris aulein niillus ex prò- otistammmds

fessoribus alicuius ex ordinibus mendi- "8'"'"

canlium hiiiusinodi in aliqneni mona-

sticum onlinein (Cariliusianeusium dum-

liixal excepto) possil aut debeai per

quemcumque recipi aul admilli vir-

tule alicuius licenliae vel indulti absque

liuiusmodi licenlia speci;di, sub diclis

poenis: el nibiloininus secus facla non

teneant ipso iure buiusniodi liceotiis et
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indullis, nec non conslitulionibus aposlo-

licis el nieudicanliiiin ordinuni praediclo-

runi, eliam si de illis specialis el ex-

pressa, ac de verbo ad verbiim in noslris

iileris menlio liabenda foret, el aliis con-

trariis non obslanlibus (luibuscumque.

^ 4. Nulli ergo oninino boniinum li-

conjueue ceal hauc probibilionis noslrae paginano

,ia.isui»e. infriDgere eie.

Daliim Sebennis, lerlio kalendas au-

gusli, poulificalus nostri anno primo.

Dal. die 30 iulii anno Uomini 1281,

ponlif. anno i.

III.

Damnatio el excommunicalio Michaelis

Palaeologi Graecoiwn imperaloris ab

Ecclesia Romana dissidenlis.

SUMMARIUM

ì. Excommunicalio imperaloris. — 2. Pro-

hibitio ei quomodolibel favendi. — 3. Poe-

naruni promulgatio in conlravenienles. —
4. lussio hanc sanclionem publicandi.

Martinns episcopus servus servoram Dei, ad cer-

titndinem pritesentiam, et memoriam fotu-

rorom.

§ 1. Michaelem Palaeologum, qui Grae-

EseommoniM- corum Imperator nominalnr, tamquam eo
(io iBiperstoris.

pj,^jgjj^ Graecorum anliquorum schisma-

ticornm, el in antiquo schismale consli-

tulorum, el per hoc baereticorum, nec-

non et haeresis ipsornm ac schisnialis

antiqui lautorem. de frairum nosirorum

Consilio denunciamus ,
praesenle (ìdelinm

mullitudine copiosa, excommunicationis

sentenliam latam a canone incnrrisse, ac

ipsius fore senlentiac vinculo innodalnm.

§ 2. Caeterum universis el singnlis

Prchibitio «i regibns, principibus, dncibus, marchio-

'^*hvnil'^ nibus, comilibiis, baronibus el caeleris

omnibus cniuscumque sinl prseeminenliae,

condilionis ani status, necnon università-

tibns civilalnm, casliorum et aliorum lo-

corum, districtins inliibemus, ne cuni

eodem Micbaclc Palaeologo in buiusmodi
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excommunicatione manente, socielalem ve!

confoederationem aliquam conlrahere, sub

quovis ingcnio vel niacbinatione prac-

sumant, vel eliam ei alias in bis, prò

quibus excommunicatus est denunciatiis

a nobis, pracstare consilium, auxiliuni,

vel favorem publicum vel occulluni.

§ 5. El si secus praesumptum fuent, pnenarumptn-

omnes singulares personas contrarium
"r!,'le'„'i',"„','ps.°"'

facienles, non obslaute qualibel indul-

gentia, sub quacumque forma verboruni

vel expressione ipsis ab Apostolica Sede

concessa, vel in poslerum concedenda,

quam quoad hoc viribus volumus omnino

carerà, sentenliam excommunicalionis,

quam ex uunc in ipsos ferimus, volumus

incurrere ipso facio. Terras- aulem ipso-

rnm necnon universitales praedictas, quac

secus attentare praesumpserinl, proni

expedire viderimus, ecclesiastico subii-

cere curabimus interdicto: ad privatio-

nem omnium bonorum, quae a quibus-

libel lenentur in Ecclesiis, et ad poenas

alias spiriluales el temporales, proul utile

pulabimus, processori : et nibilominus so-

cietates, confoederaliones ipsas, etiamsi

poenarum et iuramenti adieclione, vel

quacumque fuerint alia firmitale vallala,

decernimus irrilas et inanes.

§ 4. Ut autem buiusmodi noster prò- io"i« i»"»

1
• ,• , stnctientra pu-

cessus ad communem omnium nolitiam i,iic,„ji

deducalur, charlas sive niembranas pro-

cessum coulinentes eumdem, in maioris

Urbevetauae Ecclesiae appendi vel affigi

osliis, seu superliminaribus faciemus, qua

processum ipsum quasi sonoro praeco-

nio, el palulo indicio publicabunl, ita

quod idem Palseologus et alii, centra

quos processus ipse contigii, nullam pos-

sinl poslmodum excusalionem praeten-

dere, quod ad eos talis processus non

pervenerit, vel quod ignoraverint eumdem,

cum non sii verisimile remanere quoad

ipsos incognilum vel occullum, quod lam

patenler omnibus publicatur.

Actum apud Urbem Velerem, in pla-

tea dictae maioris Ecclesiae in festo
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Dedicalionis basilicae Principis Aposlol.

poni, nostri anno primo.

Dal. die 18 novembris 1281, poiit. anno i.

Gregorius X
iassit examiaa-
ri B. LudiiTici

IV.

Commissio delegatis apostolici^ super in-

quisitione miraculorum beati Ludovici

regis Franciae (1).

SUMMARIUM

Gregorius X iussil exarainari B. Ludovici

miracula. — Nicolaus III coniniitlil. idem

negotium legalo Gallicano, qui crealus est

Martinus IV. — Episcopi Gallicani postu-

larli B. Ludovicum canonizari. — Commit-

tilur delegatis apostolicis nova inquisitio.

Martinns episcopas servus servoram Dei, vene-

rabilibns fratribns archiepiscopo Rotboma-

gen., et Antisiodoren. et Spoletan. episcopis.

Intellecto dudum felicis recordationis

Gregorius Papa praedecessor noster, quod

omnipolens Dorainus, qui t'acit mirabilia

magna solus, grandia et aperta miracula

prò clarae memoriae Ludovico regc Fran-

ciae faciebat, voluii, praesupponens vitae

ipsius Ludovici sibi notam exislere saii-

clilatem, ut de huiusniodi miracuiis per

cuiusdam secretae indagalionis modum,

nos lune in minori conslituti olficio, et

legationis fungeutes ofticio in parlibus

Gaiiicanis, no.-trum informaremus ani-

mum sibi postmodum informationem bu-

iusmodi Iransmissuri. Quare nos de prae-

dictis miracuiis indagantes, ac de ipsis

plenius informati, praefato pracdecessori

nostrani super Iioc informationem duxi-

mus destinaudam, quac ad ipsnm, cum
morte fuisset praeventns, non poluit per-

venire. Succedente autem piae memoriae

Innocentio Pa[)a, praedecessorc nostro,

Gregorio praelibato, nos eidem Innocentio

praedictam int'ornialionem curavimus in-

timare: quo,sicut Domino placuit, rebus

humanis exemplo, huiusmodi processus

(t) Ex Waddingo, ad annum 1281, % iv.

negolii exiitit retardatus: piae quoque

memoriae Ioanni Papac praedecessori no-

stro informationem direvimus supradi-

ctam, qui priusquam super hoc aliquid

ordinarci, diem clausil cxlremum. Cum-
que postmodum febcis recordationis Ni-

colao Papae praedecessori nostro infor-

mationem misissemus eamdem, et cha-

rissimus in Christo fdins noster Philip-

pus rex Francorum iiluslris ab ipso Ni-

coiao praedecessore, solemnibus propter

hoc ad eum nuntiis destinatis, cum in-

stantia postulasset, ut faceret ad mira-

culorum et meritorum ipsius Ludovici

regis publicam inquisitionem procedi;

praefatus Nicolaus praedecessor scire vo-

lens super hoc plenius veritatem, nobis

adliuc in parlibus exislentibus supradiclis,

per suas sub certa forma dedit litteras

in mandatis, ut quidquid de praemissis

et circumslanliis eorumdem, ac abis,

quae prò iam dicto Ludovico rege vir-

tulum Doniinus miraculose fuerai ope-

ratus, nos in piena conlingerel percipere

ventate, dare et distincte per omnia ei

seriosius scribere curaremus, ut relatio-

nibus nostris evidenter ac seriose per-

ceptis, lucidius appareat, quid in iis pro-

videndum existerel, ac in posterum res-

pondendum. Unde nos, huiusmodi rece-

ptis litteris, diligenler processimus super

lis, et quae invenimus, eidem Nicolao

praedecessori plenius et aperlius duxi-

mus inlimanda. Qui liuiusmodi processu

nostro recepto, illum venerabili fratri G.

episcopo Sabinen. lune XII Apostolorum

presbytero, et dilecto filio nostro L San-

cii Eustachii diacono, cardinalibus, discu-

liendum commisit; sed eodem Nicolao

praedecessore nostro naturae debilum per-

solvente, ullerius processum non exlilil

in negolio supradicto. Porro venerabiles

fralres nostri S. Carnoten. et G. Ambia-

nen. episcopi nuper ad uostram prae-

sentiam accedentes, ex venerabilium fra-

trura nostrorum Remen., Senonensis et

Turonensis archiepiscoporum, ac quam-

plurium suffraganeorum suorum, ac alio-

Mcolaus in

cnmmiitit idem

Degoiium tegam

reatui estNar-

inai IV.

An. C. H8I

Episcopi (ìal-

lìrani pr»lulAnl

R. LttlòTicuni

eRBOniiiri.

Commiltitur

Heleialit apo-

itolieitnoTaiii-

qDisilio.

5 1 BCT.LAniDM

rum qiionimdam regni Francinc prarla-

lorum parie, nol)is liiiinililcr sii|iplicariinl,

ut praefaliim Liulovicuni regem, qiirm

proul eorumdpm archicpiscoponim, snf-

fraganeorum, ac praclaloriim missae no-

l)is litlerae continel)aiU, iam inlcr caele-

slis aulae principes collaliini, prò i|>so

facla miraciila |»rolilcnliir, sanclorum

ascribi calalogo niandarcmus. Nos aiik-ni,

fitsi geramiis specialiler cordi negotiiim,

ac eius volivum et cclebrem exitiim pro-

pensius cupiamus, allendenles lanien,

quod quanto solemniiis, quanto maturius

el sollicitius in liac parte procedilur,

tanto id procul duhio ad ijisius Ludovici

rcgis accedei laiidis cuniulum polioris,

ac de vestra multiplici probitale in mul-

tis el arduis probata niultoliens specia-

lem in Domino fidiiciam oblinenies, fia-

lernilati veslrae per apostolica seripia

mandamus, qualenus ad monasierium San-

cii Dionysii in Francia, Purisiensis dioc-

cesis, ubi ossa eiusdeni Ludovici regis

acquiescere dignoscuntur, et ubi Donii-

nus prò ipso miracula sperialius fuisse

proponilur operalus, aut alium, seu ;dia

loca, de quibus expcdire putabitis, vos

personaliter confercntes de iam dictis, el

aliis quibuscumque eliam novis niiracu-

lis, ac vita el conversalione ipsius Ludo-

vici regis secundum articulos, quos vdhis

sub bulla nostra tiaiismillimus inlerclu-

sos, culli omni diligentia et sollicitudine

inquiralis, quae super iis inveniri cou-

tigeril in scriptis redacla fideliter ad Se-

dem Apostolicam sub sigillis veslris in-

clusa quantocitius transmissuri. Si vero

lesles aliqui rrcipiendi super praemissis

occurrerint, qui propter loci distantiam

et inrirmilalis inipedimenlum vos com-

niode adire nequiverinl^ vel vos accedere

absque incomniodo non |)0leritis ad eos-

dem, committeiidi discretis aliquihus in

casu hiiiiismodi vices veslras prae*en-

tium vobis auctoritate concedimus pote-

slalem. Per commissionem aulem iiiquisi-

lionis liuiusmodi vobis faclani neqnacpiam

intendimus iis, quae auctoritate praedic'a-

ROMANCM An. C. 1285

rum litleiarum ipsius Nicolai praedeces-

soris per nos super huinsuiodi negotio

acta sunt, in aliquo derogare, quinimo

illa rata esse volunius atque firma. Quod
si non omues bis exequendis potueritis,

vel volueritis interesse, duo vestrum ea

niliilominus exequantur.

Datum apuil Urbem Velerem x ka-

lendas ianuarii, pontificatus nostri anno

primo.

Dat. die 23 decembris anno Duinini 1281,

ponlif. anno i.

Deponitio Petri rcgis Aragonum, eiusque

subdilorum a iuramenlo fidelilatis ab-

solulio (1).

SUMMARIUM

I. Di^ Paiiormitana rebeliione. — Innoc. IV

Fridericum imp. regno Siciliae privavil.

— Ifleui regnuiii a Conrado Friderici fdio

invasuin. — Conrado inorluo, occupalum a

Manfredo. — Ab Alexandre IV excommu-
nicalus: — 2. Et a Clemente exconiminii-

calus, reyiioque privatus Conradinus. —
Siculoruni robellioneni, el scelera pairata